
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3563
terça-feira, 12
de dezembro de 2023| 
edição de hoje - 
04 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 759/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 13 de dezembro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
João de Oliveira Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de dezembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE DEZEMBRO DE 2023 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mo-
raes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo primeiro 
dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, segunda-fei-
ra, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente 
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã 
Honorária a Thays Regina Silva, de autoria da Vereadora Liza 
Prado; 02) Projeto de Lei que Denomina de Rua Jacinto André do 
Carmo o logradouro público que especifica, de autoria do Verea-
dor Neemias Miquéias; 03) Projeto de Lei que Denomina de Rua 
Veronice Pires Ramos Ferreira o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Neemias Miquéias. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1474/23 
que Acrescenta §2º e renumera o parágrafo único para §1º do 
art. 1º da Lei 12.420 de 06 de maio de 2016, que “Dispõe sobre 
a prioridade na tramitação e julgamento dos procedimentos ad-
ministrativos no município de Uberlândia, em que figure como 
parte pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos ou 
portadora de doença grave, e dá outras providências”, de auto-
ria do Vereador Gilberto Rezende; 02) Projeto de Lei nº 1477/23 
que Dispõe sobre a instituição do banco de ideias legislativas na 
Câmara Municipal de Uberlândia-MG, e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Eduardo Moraes; 03) Projeto de Lei nº 
1479/23 que Dispõe sobre a instituição da campanha municipal 
de incentivo à doação de cabelo para pessoas carentes em trata-
mento de câncer e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Eduardo Moraes. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 
6ª Reunião do 11º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMEN-
TOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 90275, 90276, 90620, 90622 a 90624, 90627, 90631, 90632, 

ATAS

90635 a 90637, 90661, 90681 a 90706, 90708 a 90713, 90716 a 
90723, 90725 a 90807, 90830/23. Foram aprovados os pedidos 
de informação nºs 1624, 1625/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1379/23 que Estima 
a receita e fixa a despesa do município para o exercício finan-
ceiro de 2024, de autoria do Prefeito Municipal: foi mantido o 
parecer contrário à emenda nº 01 por 07 votos favoráveis, 09 
votos contrários e 10 ausências; foi mantido o parecer contrário 
à emenda nº 02 por 20 votos favoráveis e 06 votos contrários; 
foi mantido o parecer contrário à emenda nº 03 por 17 votos 
favoráveis, 06 votos contrários e 03 ausências; foi mantido o 
parecer contrário à emenda nº 04 por 18 votos favoráveis, 06 
votos contrários e 02 ausências; foi mantido o parecer contrário 
à emenda nº 05 por 16 votos favoráveis, 06 votos contrários e 04 
ausências; foi mantido o parecer contrário à emenda nº 06 por 
17 votos favoráveis, 07 votos contrários e 02 ausências; projeto 
foi aprovado por 22 votos favoráveis, 02 votos contrários e 02 
ausências. Os Vereadores Dudu – Luiz Eduardo, Gláucia da Saúde 
e Thais Andrade participaram da reunião de forma remota, nos 
termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença e convocou todos os 
Vereadores para a 1ª Reunião do 12º Período da 3ª Sessão Ex-
traordinária, que será realizada imediatamente, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de 
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 12º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE DEZEMBRO 
DE 2023 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Pre-
ço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Edu-
ardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo 
primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, se-
gunda-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta 
a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei 
nº 1379/23 que Estima a receita e fixa a despesa do município 
para o exercício financeiro de 2024, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 23 votos favoráveis, 02 votos contrários 
e 01 ausência. Os Vereadores Dudu – Luiz Eduardo, Gláucia 
da Saúde e Thais Andrade participaram da reunião de forma 
remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O 
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convo-
cou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do 11º Período da 
3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 12 de dezembro 
de 2023, terça-feira, no horário regimental, e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de 
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais 
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3563, 12 de dezembro de 2023 - página 02/04

RENÚNCIA



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3563, 12 de dezembro de 2023 - página 03/04



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3563, 12 de dezembro de 2023 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3563, TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


